
LR Finanšu ministrijai 
  

LR Valsts kancelejai 

 

 
 

 

 

2020. gada 16. jūlijs 

Nr. 11/20 

 

 

Par grozījumiem Publisko iepirkumu likumā 

 

 

Biedrība „Latvijas ceļu būvētājs” (turpmāk tekstā – Biedrība LCB) ir iepazinusies 

ar Finanšu ministrijas sagatavotajiem grozījumiem Publisko iepirkumu likumā, kas tika 

izsludināti Valsts sekretāru sanāksmē 2020. gada 2. jūlijā. Biedrība LCB vēlas norādīt, 

ka likuma grozījumos paredzētais 42.panta otrās daļas 7.punkta c) apakšpunkta un 

septītās daļas regulējums paredz tādus tiesiski nenoteiktus terminus kā “būtiskus 

pārkāpumus”, “pietiekama un objektīva informācija” un “pieļautie pārkāpumi ir 

maznozīmīgi”. Pie pašreizējiem apstākļiem Biedrība uzskata, ka tiktu pieļauta pārāk 

liela pasūtītāju brīvība konkrēto izslēgšanas noteikumu piemērošanā, jo tādējādi tiek 

palielināta varbūtība, ka pretendenti tiek izslēgti apšaubāmu iemeslu dēļ. Šis nav tas 

gadījums, kad pretendenta atbilstību izslēgšanas nosacījumam objektīvi var noteikt, 

iegūstot izziņu par konkrēta fakta iestāšanos. 

Nav noslēpums, ka praksē pasūtītājiem ir arī ar konkrēto iepirkumu nesaistītu 

iemeslu dēļ radusies negatīva nostāja pret atsevišķiem piegādātājiem. Šādu nenoteiktu 

jēdzienu esamība Likumā tikai paver plašākas iespējas šādās situācijās tos tulkot par 

labu pasūtītājam un citiem iepirkuma pretendentiem, neņemot vērā regulējuma jēgu, 

kas ne tikai veicina nepamatotus konkurences ierobežojumus, bet arī pasūtītāju līdzekļu 

neefektīvas izmantošanas risku. Turklāt potenciālu sūdzību gadījumā šāds regulējums  

 



visticamāk uzliks būtisku administratīvo slogu Iepirkumu uzraudzības birojam, kā 

rezultātā tiks kavēts potenciāli ievērojams daudzums iepirkumu procesu, kas savukārt 

nav nevienas puses interesēs. Arī likumprojekta anotācijā konkrētie termini ar saturu 

nav piepildīti. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Biedrība LCB uzskata, ka Likuma grozījumos 

paredzētais 42.panta otrās daļas 7.punkta c) apakšpunkta un septītās daļas regulējums 

neatbilst tiesiskās noteiktības principam. Tādējādi regulējums ir izslēdzams vai arī 

konkretizējams tā, lai tas jebkurā gadījumā atbilstu Likuma pamatprincipiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ar cieņu, 

 

 

 

 

 

 

Biedrības „Latvijas ceļu būvētājs” 

Valdes priekšsēdētājs 

Andris Bērziņš 

 

 


